36 CÔNG BÁO Số 40 - 01 - 07 - 2007

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 4294/TNMT-TTðK
V/v hướng dẫn việc ñăng ký thế chấp
nhà ở

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 6 năm 2007

Kính gửi: Ủy ban nhân dân quận, huyện.

Ngày 03 tháng 5 năm 2007, Ủy ban nhân dân thành phố có Công văn số

2511/UBND-ðT ñã chỉ ñạo ñối với nhà, ñất ñược cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu

nhà ở, quyền sử dụng ñất ở; giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở theo Nghị ñịnh số

90/2006/Nð-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng

dẫn thi hành Luật Nhà ở (sau ñây gọi tắt là giấy hồng mới) thì tạm ngưng việc ghi

nhận nội dung ñăng ký thế chấp tại trang bổ sung giấy chứng nhận. Tuy nhiên hiện

nay việc giải quyết ñăng ký thế chấp của các quận, huyện không thống nhất và có

một số quận, huyện tự ngưng ñăng ký thế chấp ñối với nhà ñất có giấy hồng mới ñã

làm ảnh hưởng ñến quyền và nghĩa vụ của người dân.

 Ngày 21 tháng 5 năm 2007 Liên Bộ Tư pháp - Bộ Xây dựng - Bộ Tài nguyên

và Môi trường - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư liên tịch số

05/2007/TTLT-BTP-BXD-BTNMT-NHNN hướng dẫn một số nội dung về ñăng ký

thế chấp nhà ở; theo ñó nếu ñăng ký thế chấp nhà ở cùng với quyền sử dụng ñất ở thì

Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất thực hiện ñồng thời việc ñăng ký thế chấp nhà

ở và quyền sử dụng ñất ở; và Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất chỉ ghi nhận nội

dung ñăng ký thế chấp vào sổ ñịa chính và sổ theo dõi biến ñộng ñất ñai, không ghi

nhận ñăng ký thế chấp, xóa thế chấp trên giấy chứng nhận hoặc trang bổ sung kèm

theo giấy chứng nhận.

ðể thống nhất trong việc giải quyết hồ sơ ñăng ký thế chấp không gây trở ngại

cho người có nhu cầu thực hiện ngay việc thế chấp nhà ở, Sở Tài nguyên và Môi

trường ñề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ ñạo cơ quan ñăng ký quận, huyện

thực hiện:

Số 40 - 01 - 07 - 2007 CÔNG BÁO 37

1. Trong thời gian ñến khi Thông tư số 05/2007/TTLT-BTP-BXD-BTNMT-

NHNN có hiệu lực pháp luật thì việc ñăng ký thế chấp nhà ở ñược thực hiện như sau:

a) ðối với giấy hồng mới; giấy chứng nhận quyền sở hữu công trình ñược cấp

theo Nghị ñịnh số 95/2005/Nð-CP ngày 15 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ về cấp

giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, quyền sở hữu công trình xây dựng (giấy hồng

Nghị ñịnh 95):

ðăng ký thế chấp theo quy ñịnh hiện hành; trình tự, thủ tục ñược thực hiện theo

Thông tư liên tịch số 05/2005/TTLT-BTP-BTNMT ngày 16 tháng 6 năm 2005 của liên

Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn việc ñăng ký thế chấp, bảo lãnh

bằng quyền sử dụng ñất, tài sản gắn liền với ñất (gọi tắt là Thông tư 05/2005/TTLT-

BTP-BTNMT);

Không ghi nhận nội dung ñăng ký thế chấp trên giấy chứng nhận (hoặc trên

trang bổ sung kèm theo giấy chứng nhận - gọi tắt là trang bổ sung).

b) ðối với hồ sơ có giấy chứng nhận quyền sở hữu  nhà ở và quyền sử dụng ñất

ở cấp theo Nghị ñịnh số 60/CP (giấy hồng cũ):

Thực hiện như ñối với giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất (giấy ñỏ); trình tự,

thủ tục theo Thông tư liên tịch số 05/2005/TTLT-BTP-BTNMT.

Khi Thông tư số 05/2007/TTLT-BTP-BXD-BTNMT-NHNN có hiệu lực thì

chấm dứt việc ghi nhận nội dung ñăng ký trên giấy hồng cũ.

2. Trong trường hợp nhà ở thế chấp chưa có thông tin về thửa ñất, do ñó không

thể biết ñược vị trí của nhà ở này trên bản ñồ ñịa chính ñể ghi vào sổ bộ ñịa chính thì

Văn phòng ñăng ký quyền sử dụng ñất quận, huyện sử dụng mẫu sổ ñăng ký thế chấp

nhà ở kèm theo Thông tư số 05/2007/TTLT-BTP-TXD-BTNMT-NHNN ñể ghi nội

dung ñăng ký thế chấp.

3. ðối với các loại giấy hồng ñã ñăng ký thế chấp trên giấy chứng nhận hoặc

trên trang bổ sung, khi có yêu cầu chỉnh lý hoặc xóa ñăng ký thì cơ quan ñăng ký thể

hiện các nội dung ñăng ký thay thế này trên trang bổ sung.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh các vấn ñề có liên quan; ñề nghị các

quận, huyện phản hồi lại Sở Tài nguyên và Môi trường ñể có hướng dẫn thực hiện./.

 KT.GIÁM ðỐC
 PHÓ GIÁM ðỐC

 ðào Anh Kiệt